appréhende l'universel *in particulari*.¹ Et de là, l'intelligence reçoit l'universel *praeter singularia*, soit un prédicat essentiel ou accidentel, soit une proposition en matière contingente ou nécessaire. L'universel est progressivement dégagé du singulier. La genèse des principes premiers dans l'intelligence ne s'explique pas autrement. *Habitus principiorum fiunt in nobis a sensu praexistente*.² Cependant, l'expérience, pas plus que le discours, ne motive pas l'adhésion de l'intelligence à ces principes, mais bien l'évidente connexion des termes.³ De là résultent la facilité, la naturalité de l'intelligence des premiers principes. Tandis que l'opinion requiert la pluralité des arguments, l'habitus de science, comme le remarque saint Thomas, peut être acquis par un seul acte qui surmonte la passivité de l'intelligence.⁴ À plus forte raison en est-il ainsi de l'habitus des premiers principes. Et cet habitus est stable, très certain. L'intelligence des principes, une fois acquise, est inamissible ; elle est réfractaire à l'oubli.⁵ Elle est possession définitive, plus certaine que la sagesse et que toute science.

c) Comme l'intelligence des premiers principes spéculatifs, la syndérèse est inamissible.⁶ Elle est, de tous les habitus intellectuels acquis, le plus certain, *habitus certissimus*.⁷ En effet, la connaissance des premiers principes de l'ordre pratique nous est plus connatuelle encore que celle des premiers principes de l'ordre spéculatif ; à ce sujet, voici l'affirmation de saint Thomas :

*Prudentia includit cognitionem et universalium et singularium operabilium ad quae prudens universalia principia applicat ; quantum ergo ad universalem cognitionem, eadem ratio est de prudentia et scientia speculativa ; quia utriusque prima principia universalia sunt naturaliter nota, ut ex supra dictis patet, nisi quod principia communia prudentiae sunt magis connaturalia homini.*⁸

1. *In II Post. Anal.*, lect.20, nn.592-596.

2. *Ibid.*, n.592.

3. *Ex ipsa enim natura animae intellectualis convenit homini, quod statim cognito quid est totum et quid est pars, cognoscat quod omne totum est majus sua parte ; et simile est caeteris. Ia IIae*, q.51, a.1, c.

4. *Ia IIae*, q.53, a.1, c.

5. *Non corrumpitur habitus ille per oblivionem, quia non datur forma opposita seu assensus oppositus ad prima principia, licet potest formari opposita propositio contradictoria, sed non potest ei praebere assensus, quia est contra lumen rationis. Jean de Saint-Thomas, Curs. Theol.*, t.vi, d.13, a.8, quaer.5, n.28.